



FOLHA DE INFORMAÇÃO

Concorrência Pública nº 003/2021

Senhor Licitante,

O Núcleo de Licitação apresenta os esclarecimentos relativos à licitação em epígrafe, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

**QUESTIONAMENTO 01:**

Por que a solicitação de engenheiro mecânico se os serviços a serem realizados são apenas inerentes ao engenheiro civil e eletricitista conforme objeto?

**RESPOSTA:** Dentre os diversos serviços que fazem parte do escopo dos imóveis do TJBA, existem itens como elevadores, plataformas elevatórias, sistemas de ar condicionado de tipos diversos, etc. de competência de engenheiro mecânico. Desta forma a área técnica informa que devem ser atendidos os itens 8.5 e 16.52 do termo de referência anexo I da CP003/2021.

**QUESTIONAMENTO 02:**

Por que atestados de áreas bastantes elevadas e serviços específicos, já que a licitação é de demanda, ou seja, nem o TJ sabe antecipadamente o que será realizado?

**RESPOSTA:** As áreas foram estabelecidas considerando médias ponderadas das áreas dos prédios que compõem os lotes referentes a cada um dos principais serviços constantes na qualificação técnica. Trata-se de demanda de serviço que inclusive podem ter áreas superiores as exigidas, já que não há planilha de quantidades fixas e que o objeto trata de todos os imóveis do TJBA. Portanto a área técnica entende que devem ser atendidas as exigências do item 8.6 do termo de referência anexo I da CP003/2021.

Salvador, 19 de agosto de 2021.

  
**Antônio Henrique Sampaio Garcia**  
Presidente da Comissão de Licitação